«Quænam sint hæ dignitates et honores quibus eo ipso privantur, et ad quas inhabiles redduntur hujus bullæ transgressores? Et dico, quod illa officia et dignitates comprehenduntur in dicta Clementina, quæ habent administrationem rerum monasterii, et personarum ejusdem cum superioritate et jurisdictione ordinaria vel delegata, prout declaravit Sixtus V in 2.^a sua bulla edita contra illegítimos, ut ibi est videre, et docet Joannes de la Crux, Sorb., Capucc., Rodrig. in exposit. mot. prop. Pii V circa ingressum mulierum in monasterio; nec nocet Lezana (in 1.^a part. suæ *Summæ*, cap. 10, num. 30), dicens quod prædicta declaratio fuit specialis, et debet intelligi pro pœnis illius bullæ tantum, non autem de pœnis aliarum bullarum, quæ amplissime loquuntur, tum quia eadem verba bullarum ac decretorum Summorum Pontificum, licet sint a diversis prolata, eamdem tamen subeunt in-

terpretationem authentice factam; tum etiam quia similia eadem decisione regulantur, tum item quia odia, juxta vulgatam regulam, sunt restringenda et non amplianda: ergo abstinendum est a larga interpretatione.

»Quamobrem, officium sacristæ, vicarii, subprioris, lectoris, prædicatoris, confessoris et similium non venit nomine dignitatum, ex quo non est conjunctum cum superioritate et jurisdictione: et versa vice, officium generalatus, provincialatus venit nomine dignitatum, quia habet honorem cum jurisdictione; de qua re vide quæ dico 4.^a part., etc.»

3803. Se ha de notar que Donato, en la cuestión 28, explica la obligación que tienen los que recibieron dones de los regulares contra lo mandado por las constituciones pontificias, y dice así:

«Respondeo, quod quamvis religiosorum donatarii non incurrant in pœnas appositæ contra transgressores, ex quo bulla loquitur de largitionibus, non autem de recipientibus munera, res donatas nihilominus tenentur restituere; et, nisi prius restituant, non possunt absolvi: inhabilitantur enim ad sibi retinendum res donatas, ut expresse dicitur in §§ 13 et 14.

»Nec dices, quod pœna non debetur in foro conscientiae nisi post condemnationem et declarationem; quia restitutio non est pœna, sed debitum, quod nulla expectata mora debetur; non enim dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, si tamen commode fieri potest; si enim non posset, tunc qui munus accepit absolvi potest cum cautione de restituendo quamprimum poterit; ut habetur in Clement. 1.^a, *de reb. eccles. non alien.*, et docet Crucius, Sanchez, Bonacina, a Sancto Fausto, Thesaur.; quæ quidem restitutio facienda est monasterio de cujus bonis facta est donatio, ut in eadem Clement. Monachus enim nihil habet, et quidquid posset habere quærit monasterio.